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Сектор за Туризам и Локален Економски Развој 



 

Годишен извештај за реализација на програмата за поддршка на локалниот 
економски развој за период 01.01.2019 – 31.12.2019 година. 
 
Во текот на третиот квартал на2019година oдделението за ЛЕР ги вршеше задачите 
кои произлегуваат од Програмата за поддршка на локалниот економски развој на 
Општина Охрид за 2019 година.  
Општина Охрид оваа Програма ја реализира преку Секторот за ТЛЕР и Одделението 
за локален економски развој, согласно своите надлежности и задолженија, а во 
насока на подобрување на економската клима и условите за локален развој, според 
претходно усвоените дефинирани стратешки цели и приоритети, од стратегијата за 
одржлив локален економски развој. 
 
Активностите за реализација на Годишната Програма за 2019 се реализираат во 
следните Подпрограми или области на делување: 
 
1.Поддршка на локалниот економски развој преку партиципативно учество 
назаедницата. 
2.Зајакнување на локалниот економски развој и зголемување наконкурентноста на 
претпријатијa. 
3.Одржлив локален развој и рационална употреба на ресурси.  
4.  Подготовка на проекти и проектно управување. 
5.Други оперативни расходи и договорни услуги. 
 
 
Посебен акцент во текот на 2019 година во работењето на одделението за 
локален економски развој беше даден на следните активности:  

• Јавен повик за финансирање на проекти од областа на одржливиот локален 
економски развој и туризмот за 2019 год.  

• Субвенционирање на опрема и услуги во локалното земјоделство и сточарство 
• Проект: "Меѓугранична соработка и интегрирани здравствени и социјални услуги 

за старилица и деца и нивна рана превенција, акроним„крос4ол“,од првиот повик 
за проектни предлози од ИНТЕРРЕГ ИПА Програмата за прекугранична 
соработка помеѓу Република Грција – Република Македонија 2014-2020,  

• Поттикнување на брендирање на производи и услуги во локалната економија 
• Проект – Набавка на специјални возила за јавни претпријатија во Општина 

Охрид, 
 

 
Детални информации за активностите и резултатите се дадени во Анекс 1 
 



 

 
АНЕКС 1 

 
1. Реализација на програмата за подршка на локалниот економски развој за период 

01.01.2019 – 31.12.2019год. 
 
 

1. Поддршка на локалниот економски развој преку партиципативно учество на  
Заедницата. 

 
1.1. Финансирање на локални микропроекти за поттикнување на локалниот економски 

развој  
1.2. Изработка на Стратегија за рурален развој 2019-2025  

 
 
2.Зајакнување на локалниот економски развој и зголемување наконкурентноста на 

претпријатијaта. 
 

2.1. Анализа за креирање на start-up центар 
2.2. Активни мерки за подобрување на конкурентноста на пазарот на труд  
2.3. Промоција на можностите за инвестирање во општина Охрид  
2.4. Регистрација на Локална акциона група, партнерства и соработки 

 
 

3.Одржлив локален развој и рационална употреба на ресурси 
 

3.1. Поттикнување на брендирање на производи и услуги во локалната економија. 
3.2. Изработка на основен проект за изградба на откупно дистрибутивен центар во 

Охрид 
3.3. Едукативно информативни работилници и семинари за можностите за 

искористување на средствата од ИПАРД програмата како и за средствата од 
Агенцијата за рурален развој. 

3.4. Советувања и обука за даватели на услуги во селски туризам  
3.5. Тековни активности на мобилната канцеларија во рамките на локалната самоуправа 

за давање стручни совети на земјоделците  
3.6. Субвенционирање на опрема и услуги во локалното земјоделство и сточарство 

 
 

4.Подготовка на проекти и проектно управување 
 
4.1.Подигнување на капацитетот на човечките ресурси за подготовка на проекти и 

проектно управување 
4.2.Средства за сопствено учество во имплеметација на проекти 
4.3.Средства од аплицирани и одобрени проекти 

 
 

5. Други оперативни расходи и договорни услуги. 
 

5.1. Договорни обврски 
5.2. Други оперативни расходи 

 



 
1. ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ПРЕКУ ПАРТИЦИПАТИВНО УЧЕСТВО НА 

ЗАЕДНИЦАТА 
 

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на програмските 
цели 

Краток опис Резултати Потрошени 
финансиски средства 

1.1  Финансирање на локални микропроекти за поттикнување на локалниот економски развој 

1. 
Јануари- 
Декемеври 
2019 

Јавен повик за финансирање на 
проекти од областа на 
одржливиот локален 
економски развој и туризмот за 
2019 год.  

Целта на оваа проектна активност 
беше финансирање на проекти од 
јавен интерес во насока на 
поддршка на локалниот економски 
развој.  
Комисијата изврши евалуација на 
пристигнатите проектни предлози 
по што се пристапи кон 
потпишување на договори со 
избраните апликанти. По 
потпишувањето на 
договоритеапликантите пристапија 
кон реализација на проектните 
активности. За целиот период на 
имплементација на активностите 
комисијата формирана од 
градоначалникот на општина 
Охрид го следеше текот на 
реализација на активностите. 
Целокупната постапка беше 
документирана при што 
финализирањето на истата, 
комплетната документација за секој 
одобрен проект беше доставена до 
одделението за финансиски 
прашања по што се пристапи кон 
исплата на одобрените средства. 
 
 
 

Следните проекти се целосно 
реализирани: 

1. Здружение на граѓани-Љубители на 
роден крај Скребатно - 
“Инфраструктурно уредување на 
центарот на с.Лескоец” -  
139.000,00 денари.  

2. Здружение на граѓани Св. Василиј, 
с.Куратица- “(Селски чешми) 
изведба на резервоари водоводна 
мрежа и селска чешма”- 150.000,00 
денари.  

3. Здружение за подобрување на 
квалитетот за живот во МЗ Коњско-
с. Долно Коњско - “Изведба на 
бушотина за вода за пиење”- 
120.000,00 денари.   

4. Здружение за развој Иднина – 
Куратица - “Обнова на селски 
дом”- 65.995,00 денари.   

Реализирани средства 
во износ од 474.995,00 
мкд. 



 

 

 

1.2. Изработка на Стратегија за рурален развој 2019-2025 

2. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Подготовка на Стратегија за 
рурален туризам.  

Нацрт верзијата на стратегијата е 
подготвена. Согласно законската 
регулатива потребно е да се 
направи  стратегиска оценка за 
влијанието врз животната 
средина. 

Одржани се состаноци со сите 
релевантни чинители, невладини 
организации, преставници од месни 
заедници и државни институции. 
Прелозите, забелешките и потребите 
на сите засеганати страни се вметнати 
во нацрт верзијата на стратегијата. За 
финализирање на истата неопходно е 
да се направи стратегиска оценка за 
влијанието врз животната средина.  

Не се потрошени 
средства од буџетот на 
општина Охрид за 
реализација на оваа 
активност 



 

 

2. ЗАЈАКНУВАЊЕ  НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА КОНКУРЕНТНОСТА 
НА ПРЕТПРИЈАТИЈАТА 

 

Бр Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 

средства 
2.1. Анализа за креирање на start-up центар 

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Изработка на анализа  за 
креирање на start-upцентар 

Активноста предвидува изготвување на 
анализа за формирање на ваков центар, 
согласно претходно утврдени потреби на 
пазарот на труд.  Целта е да го поддржи 
претприемништвото и малите компании, 
преку обезбедување на услови за 
формирање star upцентар или co-working 
space чија цел ќе биде намалување на 
трошоците за отпочнување на бизнис 

Објавен е јавен повик на 06.02.2019, на 
кој најдобар понудувач е фирмата О3 
Инвест – Скопје со постигнатата сума 
од 149.990,00 мкд. Анализата е 
копмлетно изработена и доставена е до 
општина Охрид во предвидените 
рокови.  

Реализирани 
средства во износ 
од 149.990,00 мкд. 

2.2. Активни мерки за подобрување на конкурентноста на пазарот на труд 

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Согласно годишната 
програма на Секторот за 
ТЛЕР за 2019 година 
предвидено е реализација 
на стручни обуки за 
невработени лица, како и 
обуки за прекфалификација 
и докфалификација во 
соработка со соодветни 
институции и 
работодавачи, со цел 
стимулирање на 
социјалната интеграција на 
невработените и 
подобрување на нивните 
квалификации за идно 
вработување. 

Во насока на успешна реализација на 
планираната активност општина Охрид 
преку Секторот за ТЛЕР спроведе анализа 
за побаруваните занимања во поглед на 
различните образовни профили и степенот 
на образование. Анкетираните компании 
како дефицитарни кадри ги истакнаа: 
ракувачи на машини за пластика, основни 
познавања од пневматика и хидраулика, 
алатничари, готвачи и заварувачи. 
Обуките за наведените профили ги 
спроведе  општинската јавна установа 
Кузман Шапкарев. 
 

На објавениот конкурс беа пријавени 
20 кандидати  за курсот за заварувачи  
и сите кандидати успешно ги поминаа 
обуките и  по завршувањето на истите 
се стекнаа со сертификат. 
Обуката беше реализирана од 10.06. – 
25.07.2019 година  
 
Вкупно 27 кандидати на курсот за 
готвачи успешно ги поминаа обуките 
по што се стекнаа со  сертификати. 
Обуките се спроведоа во два циклуси 
поради големата заинтересираност. 
Вториот циклус на обуките за готвачи 
започнаа на 04.11.2019 и траеа до 
13.12.2019 год.  

За реализација на 
оваа активност од 
буџетот наопштина 
Охрид се иплатени 
вкупно 299.700,0 
денари од кои 
137.700 денари се 
исплатени за 
обуките за говачи, а 
162.000 денари се 
исплатени за 
обуките за 
заварувачи. 



 

 

2.3. Промоција на можностите за инвестирање во општина Охрид 

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Промоција на можностите 
за инвестирање во општина 
Охрид 

Податоците одоваа активност ќе бидат 
компатибилни и достапни преку ВЕБ ГИС 
платформа која е изработена во соработка 
со Центарот за Развој на Југозападен 
Плански Региони истата има за цел 
промоција на капацитети поволни за 
инвестиции кои општина Охрид ги нуди на 
инвеститорите. Веб платформата ќе се 
ажурира тековно со што потенцијалните 
инвеститори ќе имаат пристап до 
релевантни податоци. 

Отпочнат е процес на дефинирање на 
локации погодни за инвестиции во 
соработка со Секторот за Урбанизам. 
Добиените податоци се обратени и се 
предложени за поставување во веб гис 
платформата изработена од страна на 
центарот за развој на југозападен 
плански регион.  

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

2.4. Регистрација на Локална акциона група, партнерства и соработки  

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Во рамки на оваа активност 
предвидено е основање на  
ЛАГ-Локална акциона 
група 

Преку ЛАГ- овите се спроведува т.н 
ЛЕАДЕР програмата за рурален развој на 
ЕУ, насочена кон создавање работни места 
и подобрување на животниот стандард во  
руралните заедници и урбани региони. 
Целта на ЛАГ- овите е подобрување на 
економмскиот потенцијал на заедниците 
преку заедничко делување на јавниот, 
приватниот и невладиниот сектор. Од 
особена важност за општина Охрид е 
воспоставување на партнерски односи со 
Европските градови и институции, со цел 
партнерски настап на саеми, форуми како и 
подготовка и заедничко учество во 
апликацирање и реализација на проекти од 
ЕУ. 

Се очекува објава на јавен повик од 
страна на Министерството за 
пријавување на ЛАГ-от. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 



 

 

3.   ОДРЖЛИВ ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ И РАЦИОНАЛНА УПОТРЕБА НА РЕСУРСИ  

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 
средства 

3.1. Изработка на основен проект за изградба на откупно дистрибутивен центар во Охрид 

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Активноста предвидува 
изработка на основен проект 
за изградба на откупно 
дистрибутивен центар во 
Охрид.  

Изградбата на откупно дистрибутивниот 
центар е од големо значење за 
производителите на земјоделски 
производи бидејќи на ваков начин ќе го 
надминат проблемот за складирање и 
понатамошно пласирање на локалните 
продукти од една страна а од друга 
страна ќе се овозможи поврзување на 
локалното и регионално земјоделско 
производство со секторот на 
потрошувачка на локалниот производ. 
Согласно веќе изработената физибилити 
студија треба да се изработи основен 
проект за веќе утврдена локација кој 
понатаму би бил предмет за 
финализација и изнаоќање на 
финансиски средства за негова изградба. 

Комплетната процедура за 
реализација на оваа активност кој 
вклучува изготвување на техничка 
спецификаци и барање за 
спроведување на јавна набавка беше 
реализирана од одделението за 
локален економски развој. Но, 
тендерот не беше објавен бидејќи во 
тековната година не беше утврдена 
локација со намена погодна за 
изградба на откупно дистрибутивен 
центар. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

3.2. Едукативно информативни работилници и семинари за можностите за искористување на средствата од ИПАРД програмата 
како и за средствата од Агенцијата за рурален развој. 

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Одржување на советодавни 
обуки од областа на 
земјоделството 

Одржување на советодавни обуки од 
областа на земјоделството  со цел 
појаснување на законските прописи и 
можностите за користење на донации и 
грантови од страна на земјоделците. 

Одржани 2 советодавни обуки од 
областа на земјоделството 

Не се потрошени 
буџетски средства. 

3.3.  Советувања и обука на производителите за производство на органска храна 

1. Јануари - 
Март 2019 

Советувања и обука на 
производителите за 
производство на органска 
храна 

Преку оваа програмска активност е 
планирано информирање на 
производителите, преработувачите и 
давателите на услуги за процедурите, 
условите и стандардите на 

По извршената анализа на 
достапните понудувачи, избрана е 
најповолната понуда на експертот 
Горан Колев. Реализирани се 
серија од обуки во 3 области: 

Реализирани 
средства во износ 
од 120.000,00 мкд. 



 

 

сертифицирана храна и други производи. 
Целта на овие обуки е да ги прикаже 
мерките за поддршка на производителите 
на органска храна што се предвидени во 
заедничките земјоделски политики на 
Република Македонија и европските 
фондови, како и давање на корисни 
упатства за правилата кои се однесуваат 
на органското производство, 
преработката и трговијата. 

земјоделско и овоштарско 
производство, сточарско 
производство и пчеларско 
производтсво. На обуките им 
претходеше и теренска анализа а 
истите беа посетени од голем број 
на локални производители. 

3.4. Тековни активности на мобилната канцеларија во рамките на локалната самоуправа за давање стручни совети на земјоделците 

1. 
Јануари - 

Декемеври 
2019 

Проценка на имот, 
земјиште, насади и посеви 
за експропријација во 
корист на Општина Охрид 

Редовна процедура на вршење на  попис 
за експропријација на земјиште и трајни 
насади и посеви во корист на општината. 

Поднесени 12 барања 
 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

2. 
 

Јануари - 
Декемеври 

2019 

Легализација на бесправно 
изградени земјоделски 
објекти. 

Редовна процедура на легализирање на 
земјоделски објекти. 

Поднесени 13 барања, во постапка 
13 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

5. 
Јануари - 

Декемеври 
2019 

Издавање на ИПАРД 1 и 2 
потврди согласно 
Стратегијата за одржлив 
економски развој на 
општина Охрид.  

Развој на локалната економија, 
вработувањето и рационалното 
искористување на природните и 
демографските ресурси и стратешки цели 
за поддршка на развојот на 
индивидуалните земјоделци 

Издадени се 52 потврди за набавка 
на земјоделска механизација и 
опрема 
 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

6.  
Јануари - 

Декемеври 
2019 

Постапување по барања на 
граѓаните за добивање 
потврда за поставување 
електрична пумпа за 
сопствени потреби 

Редовна процедура за добивање потврда 
за  поставување електрична пумпа за 
сопствени потреби 

Поднесени 120 барања, издадени 
120 потврди 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

3.5. Субвенционирање на опрема и услуги во локалното земјоделство и сточарство 

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Преку наведената 
активност Општина Охрид 
предвидува 
субвенционирање на 
набавка на опрема и услуги 
за поттикнување на 

Објавување на јавен повик за 
субвенционирање на опрема и услуги во 
локалното земјоделство и сточарство.  
Јавниот повик беше објавен на 
19.06.2019. Формирана беше и Комисија 
за спроведување на истиот. По 

На 30.09. 2019  5 предмети беа 
комплетно завршени, доставени  на 
исплата до сектор за финансиски 
прашања и исплатени во вкупна 
сума од 199 983,оо денари. 
На 07.10.2019  4 предмети беа 

Реализирани 
средства во износ 
од 543.100 ден. 



 

 

 

развојот на земјоделството 
и сточарството 

 

разгледувањето на пријавите комисијата 
изврши селекција по што беа прифатени 
15 барања за финансиска поддршка. 

комплетно завршени, доставени на 
исплата до сектор за финансиски 
прашања и исплатени во вкупна 
сума 171 036,оо денари. 
На 01.11.2019 година 5 предмети 
беа комплетно завршени,  досатвени 
на исплата до сектор за финансиски 
прашања и исплатени во вкупна 
сума од172 081,оо денари. 
 



 

 

 
4.ПОДГОТОВКА НА ПРОЕКТИ И ПРОЕКТНО УПРАВУВАЊЕ 
 
 

Бр. Период 
Опис на активноста 

за реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 
средства 

4.2.  Средства за сопствено учество во имплеметација на проекти 

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Имплементација на 
Проект "Меѓугранична 
соработка и интегрирани 
здравствени и социјални 
услуги за стари лица и 
деца и нивна рана 
превенција” 
акроним”CROSS4ALL”  

Проектот е во фаза на 
имплементација во партнерство со  
водечки партнер -Лабораторија на 
медицинска информатика на 
Универзитетот Аристотел во Солун 
и партнери: Општина 
Неаполис,Грчка Национална 
Конфедерација на лица со 
попреченост,Факултет за 
Информатички и Комуникациски 
технологии ,Св.Климент Охридски 
“- Битола,Општина Охрид и 
Кардиолошкиот Центар„Св.Стефан“ 
– Охрид,поднесен на Првиот повик 
за проектни предлози од ИНТЕРРЕГ 
ИПА Програмата за прекугранична 
соработка  помеѓу Република Грција 
– Република Македонија 2014-2020, 
во Приоритетна оска: Промовирање 
на социјална и културна инклузија 
преку границите, 
Специфична цел: Подобрување на 
здравствената заштита и 
социјалните услуги на децата и 
старите. 
 
 
 

Проектот е во  фаза на имплементација со 
претставници на Заеднички технички 
секретеријат од Солун, Грција како надлежно 
тело за спроведување на Програмата  и 
направени се ревидирања на буџет и активности 
со партнерите. Вкупен буџет на проектот е 
1.130.290.00 евра.  Ревидиран  вкупен буџет на 
проектот за општина Охрид изнесува 142.810.00 
ЕУР. 
Во текот на 2019  година беше ангажиран нов 
проектен персонал  за координација и 
менаџмент на  проектот, подготвени беа и 
спрведени процедури за ангажман на економски 
оператор за организација на настани, изготвена 
и реализирана процедура за набавка на возило 
како и процедура за анкета за спроведување на 
јавно мислење за потребите на проектот. 
Организирана беше конференција за промоција 
на проектот како и информативен состанок.  
Одржан е состанок во Солун за координацја за 
спроведување на проектнти активности во 
согалсност со водечкиот и другите проектни 
партнери. До крај на 2019 беше отпочната 
постапка за набавка на медицинска опрема по 
што ќе се започне со имплементација на 
завршната пилот програма. 

Реализирани 
средства во висина 
од 552.650,00 мкд.  
 



 

 

4.3. Средства од аплицирани и одобрени проекти 

1. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Имплементација на 
Проект "Меѓугранична 
соработка и 
интегрирани 
здравствени и 
социјални услуги за 
стари лица и деца и 
нивна рана превенција” 
акроним”CROSS4ALL”  

Проектот е во фаза на 
имплементација во партнерство со  
водечки партнер -Лабораторија на 
медицинска информатика на 
Универзитетот Аристотел во Солун 
и партнери: Општина 
Неаполис,Грчка Национална 
Конфедерација на лица со 
попреченост,Факултет за 
Информатички и Комуникациски 
технологии ,Св.Климент Охридски 
“- Битола,Општина Охрид и 
Кардиолошкиот Центар„Св.Стефан“ 
– Охрид,поднесен на Првиот повик 
за проектни предлози од ИНТЕРРЕГ 
ИПА Програмата за прекугранична 
соработка  помеѓу Република Грција 
– Република Македонија 2014-2020, 
во Приоритетна оска: Промовирање 
на социјална и културна инклузија 
преку границите, 
Специфична цел: Подобрување на 
здравствената заштита и 
социјалните услуги на децата и 
старите. 
 
 
 

Проектот е во  фаза на имплементација со 
претставници на Заеднички технички 
секретеријат од Солун, Грција како надлежно 
тело за спроведување на Програмата  и 
направени се ревидирања на буџет и активности 
со партнерите. Вкупен буџет на проектот е 
1.130.290.00 евра.  Ревидиран  вкупен буџет на 
проектот за општина Охрид изнесува 142.810.00 
ЕУР. 
Во текот на 2019  година беше ангажиран нов 
проектен персонал  за координација и 
менаџмент на  проектот, подготвени беа и 
спрведени процедури за ангажман на економски 
оператор за организација на настани, изготвена 
и реализирана процедура за набавка на возило 
како и процедура за анкета за спроведување на 
јавно мислење за потребите на проектот. 
Организирана беше конференција за промоција 
на проектот како и информативен состанок.  
Одржан е состанок во Солун за координацја за 
спроведување на проектнти активности во 
согалсност со водечкиот и другите проектни 
партнери. До крај на 2019 беше отпочната 
постапка за набавка на медицинска опрема по 
што ќе се започне со имплементација на 
завршната пилот програма. 

Реализирани 
средства во висина 
од 1.483.000,00 мкд.  
 

2. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Светска банка- МСИП 

МСИП Светска банка Договор за 
грант бр.42 
Подготвена и одобрена 
документација за искористување на 
заштеди од кредитната линија за 
набавка на 7 специјални комунални 
возила за ЈКП Охридски Комуналец. 

Објавена е тендерска постапка MSIP –NCB-095-
19 – Светска банка за набвака на 4 специјални 
комунални возила . Извештајот од евалуација на 
понудите е одобрен од Светска банка и склучен 
е Договор со најповилен економски оператор 
Синпекс, Битола во износ од 7,159.768,00 МКД. 
Возилата се набавени и испорачани до општина 

Реализирани 
6.352.686 ден. од 
Мин. за финансии 
 /  
Во прв квартал 
2020 ќе се 
рализраат 807.082 



 

 

Проценета вредност на набавката е 
27,612,885 МКД со ДДВ 

Охрид и истите ке бидат предадени на 
користење на јавните претпријатија. 

од страна на 
општина Охрид 

3. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Програма зафинансиска 
поддршка на руралниот 
развој за 2018 година, 
јавен повик бр. 02/2018. 
 

- Во мерката 321 се аплицира со 
реконструкција на пумпните 
станици Метропол, Трпејца и 
Љубаништа.  Вкупната вредност 
на потребните реконструкции 
изнесува 21,218,120.00 МКД. 
Висината на максималниот износ 
на финансиски средства во секоја 
мерка е 20,000.000.00 МКД, што 
значи дека 1,218,120.00 МКД за 
реконструкција на пумпните 
станици обезбеди Општина  
- Покрај тоа обврска на 
Општина Охрид како апликант е 
да обезбеди финансиски средства 
и за ДДВ во висина од 18 % од 
инвестицијата. 
- Вкупната вредност на оваа 
инвестиција е 25,037,381.00 МКД 
од кои 3,819,261.00 МКД се ДДВ. 
 
- Во мерката 322 се аплицира 
со Изработка на Општи акти за 
села и Урбанистички планови за 
села. Вкупната вредност на 
проектите во оваа мерка според 
предмер пресметките изнесува 
околу 8,000,000.00 МКД со 
вклучен ДДВ. 
 Во план за изработка се 14 
населени места за УП и 6 
населени места за општ плански 
акт: 

 

Потпишани се договорите за финансирање на 
апликациите поднесени во мерка 321. 
Тендерската документација беше изготвена и 
врз основа на истата се спроведе тендерска 
постапка по што се избра најповолен економски 
понудувач. Понатамошниот тек на активностите 
го презеде Секторот за конуманлни дејности, 
сообраќај и улици и ЈП Водовод Охрид. 
 
Тендерот по однос на предлогот по мерката 322 
беше неупешен. Постапката ја водеше Секторот 
за урбанизам. 
 
Не е потпишан договор за мерката по однос на 
доставениот преглог за мерката 323 (патека) 
бидејќи неопходно беше обезбедување на 
техничка документација за истата. 
 

Не се потрошени 
средства. 



 

 

УП за село Љубаништа со приближна 
површина од 40 ха 
УП за село Трпејца со приближна 
површина од 40 ха 
УП за село Пештани со приближна 
површина од 45 ха 
УП за село Елшани со приближна 
површина од 18 ха 

УП за село Лагадин со приближна 
површина од 42 ха 

УП за село Долно Коњско со 
приближна површина од 35 ха 
УП за село Велгошти со приближна 
површина од 110 ха 

УП за село Велестово со приближна 
површина од 50 ха 

УП за село Лескоец со приближна 
површина од 110 ха 
УП за село Косел со приближна 
површина од 120 ха 

УП за село Горно Лакочереј со 
приближна површина од 35 ха 

УП за село Долно Лакочереј со 
приближна површина од 65 ха 
УП за село Подмоље со приближна 
површина од 50 ха 
УП за село Орман со приближна 
површина од 15 ха 

 
ОПШТИ ПЛАНСКИ АКТИ: 



 

 

Општ акт за село Горно Коњско со 
приближна површина од 10 ха 
Општ акт за село Рамне со приближна 
површина од 10 ха 

Општ акт за село Опеница со 
приближна површина од 10 ха 

Општ акт за село Вапила со приближна 
површина од 10 ха 

Општ акт за село ГСирула со 
приближна површина од 10 ха 

Општ акт за село Куратица со 
приближна површина од 10 ха 

 

4. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Проект: Полесен 
пристап за подобри 
општински услуги  и 
граѓанска вклученост  

Со реализација на овој проект ќе се 
реконструираат влезните скали кои 
водат до големата општинска сала, 
ќе се постави лифт платформа за 
лица со физички хендикеп, салата 
внатре ќе се опреми со посебни 
пултови за лица од ранливите 
категории и простор за инвалидски 
колички, со цел да се овозможи 
полесен пристап за подобри 
општински услуги. Салата исто така 
внатрешно исто така ќе се уреди со 
ново осветлување, греење, 
озвучување со цел да се овозможат 
соодветни услови за работа.  

Проектот е во фаза на имплементација, одобрен 
износ 50,000.00 швајцарски франци.  Средствата 
се добиени од програмата на SDC реализирани 
преку UNDP. 
Проектот е завршен и имплементиран.  
Скалите и големата сала се реконструирани. 
Поставена е хидраулична лифт платформа за 
инвалидни лица, настрешница на скалите, ново 
осветлување во салата, опремување со столици, 
варосување, поставен е нов конференциски 
пулт, пултови за инвалидни лица,  и сл 

Реализирани 
средства во висина 
од 2.700.000,00 мкд. 
од  SDC и  UNDP. 
 

5.  
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Подготовка на 
апликација за ЈП 
Проаква - Набавка на 
техничка опрема за 
Р.Е.Водовод –Охрид 

За потребите на ЈП Проаква 
подготвена е проектна апликација 
до Германска Амбасада за набавка 
на 1 детектор за откривање на 
електрични кабли при отклонивање 
на дефекти, 3 пумпи за исцрпување 
на вода , 1 електричен кршач за 
бетон ) во износ од 6.293 евра. 

Позитивно е одговорно за оваа апликација од 
страна на амбасадата и направена е посета во 
Проаква. Имплементацијата на апликацијата  ќе 
биде од страна на ЈП Проаква Охрид. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 



 

 

6. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Подготовка на проектна 
апликација за ЈП 
Проаква за објавен 
конкурс од Програма за  
води за 2019 при 
Министерство за 
животна средина 

Министерството за животна средина 
додели грант од 2 милиони денари 
на МЈП „Проаква“ – Р.Е. „Водовод“ 
Охрид, за оваа апликација  со која се 
предвидува  мониторинг на 
водоводниот систем . Добиените 
средства во висина од 2 милиони 
денари, ќе бидат употребени за 
поставување контролни и 
регулациони шахти на територијата 
на Општина Охрид, со што во 
голема мера ќе се откријат загубите 
во системот и ќе се врши регулација 
на протокот, со што, пак, ќе се 
подобри водоснабдувањето во 
целиот град. 

Проектот е во фаза на имплементација од страна 
на ЈП Проаква Охрид и се спроведуваат 
постапки за јавни набавки. 
Сите активности понатака ќе бидат реализирани 
во  програмата за комунални дејости. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

7. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Подготовка на проектна 
апликација “Reach the 
mountain” 

Оваа проектна апликација 
предвидува одржување на 3 дневна 
работилница за користење на ЕУ 
фондови и вмрежување на 
партнерства за развој на 
планинарски туризам во 
прекугранична област Мкаедонија –
Албанија . Апликацијата е 
поднесена на повик од програмата 
на SWG and GIZ People to People 
Actions, во износ од 2 370 евра.  

Апликацијата е одобрена за финансирање и во 
нареден период треба да се потпише договор. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

8. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

IPA CBC Албанија- 
Македонија 

PA CBC Албанија-Северна 
Македонија -Консултативен процес 
за поднесување на проектни 
предлози за финансирање на 
стратешки проекти 

Со цел успешно поднесување на 
проектна апликација на повикот за 
финансирање на стратешки проекти 
во овој период одржани се повеќе 
работни состаноци со потенцијални 

Во партнерство со различни институции 
аплицирани се 4 предлог стратешки проекти: 

-   TEC – Training, Equipment, Cooperation-
Albania-North Macedonian trans boundary wildfire 
protection and prevention, 8 партнери, Лидер 
партнер е Центар за управување со кризи, 
Скопје износ 5,229.000 евра, времетраење 42 
месеци. Со предлог проектот се предвидува да 
се изврши проценка на потребна опрема и 
инфраструктура за противпожарни единици во 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 



 

 

проектни партнери од Македонија и 
Албанија за подготовка на 
заедничка апликација во повикот.  

прекуграничниот регион . 

-  Поставување на постројка за управување со 
отпад во општина  Охрид за потребите на 
прекуграничен регион, 4 партнери ( лидер 
партнер Општина Охрид ), износ 3,248.644 евра 
, времетраење 48 месеци, Со проектот се 
предвидува да се набави и постави постројка за 
компостирање на органски  отпад  во Охрид 
,која ќе го опслужува прекуграничниот регион. 

 -Transboundary Biosphere reserve Ohrid –Prespa – 
we bet in sustainable tourism (TBR-BUT), 9 
партнери, износ 4,985.284 евра, времетраење 48 
месеци. Со проектот се предвидувааат повеќе 
инфраструктурни активности со цел 
подобрување на туристичката понуда во 
прекуграничниот регион. 

• Се чека одгвор за поднесение апликации 

9. 
 

Јануари - 
Декемеври 
2019 

Предлог проекти за 
финансисрање од 
страна на 
Министерство за 
животна средина и 
просторно планирање 

Подготвен и поднесен предлог 
проект за набавка и поставување на 
3 подземни контејнери со димензии 
3x1,1x3 м3 на три локации во 
општина Охрид во износ од 
2,177.100 МКД 

Се очекува одговор од страна на МЗЖСПП 
Не се потрошени 
финансиски 
средства 

10. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Програма Европа за 
граѓаните 

Аплицирани се два предлог проекти 
во отворениот повик на програмата: 
-          Emotion Networking as 
Participatory Approach with Towns 
and Citizens Heritage –  мерка 2.2 
Вмрежување на градови, број на 
партнери 6, 151.200 евра, 24 месеци 
времетраење, лидер партнер – 
Stitching Amsredamse Hoge school 
Voor De   Kunnsten 

Проектот е за успорувано наследство , 
дискутирано и препознанено на Европска 
година на културно наследство 2019, како извор 
на потенцијални тензии во урбаните заедници 
во европа. Целта на прокетот е да се вормира 
заедничка мрежа во 5 градови во Европа со 
учество на граѓански сектор, донесувачи на 
одлуки и екперти  да се развие и аплицира 
партиципативемн метод  на демократско 
вклучување со наследството  преку социјална 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 



 

 

инклузија и интеркултурен дијалог. 

Апликацијта не е одобрена од страна на ЕУ за 
понатамошно реализација 

11. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Cepin and Ohrid –Sun ( 
flowers)s of the EU – 
мрка 2,1  

Збратимување на градови , во 
партерство со општина  Чепин , 
Хрватска (лидерпартнер), износ 
10,800 евра, времетраење 1 месец 

Во март 2020 год ќе бидат 
спроведени подготвителни 
активности, по што ќе се знае 
колкав дел од буџетот ќе биде за 
општина Охрид 

Имплементација проектните 
активности ќе биде  во мај 2020 год. 

Со проектот се предвидува да се организира и 
оддржи конференција – Европска унија, 
очекувања и заедничка иднина,   со учесници од 
Охрид и Чепин , за размена на искуства помеѓу 
општините на  процесот на   претпристапни 
преговори и членство во ЕУ  

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

12. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

CMSR –Агенција за 
меѓународна соработка 
и развој од Словенија 

Активноста предвидува соработка 
со Словенечки компании кои 
работаат на подготовка на техничка 
документација и изведба на 
пречистителни станици и 
канализациони системи. 

Подготвена и испратена официјална апликација 
за барање за донација од  ЦМСР Програм а 
2020-2021,  за подготовка на проектно техничка 
документација за канализационен систем и 
пречистителна станица за Трпејца.Апликацијат 
е во износ од 86 0000 евра. 

Се очекува да се потпиши меморандум за 
соработка помеѓу двете влади. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

13. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

LRCP – управување со 
туристички дестинации 
во рамките на проектот 
за локална и 
регионална 
конкурентност (ПЛРК) 

Од страна на  УМФ Консалтинг беа 
спроведени  активности на проектот 
за подкомпонентата за управување 
со дестинации.Согласно 
досегашните активности кои се 
реализираа во изминатиоит период, 
спроведените истражувања, 
индивидуалните  состаноци со 
релевантните чинители за туризмот, 
како и одржаните работилници,во 
дестинациите на кои учствуваа и 

Со оглед на улогата на организацијата за 
дестинациски менаџмент (ДМО) на координатор 
во синхронизација на различните потреби и 
интереси на чинителите на туризмот во 
процесот на формирање на оваа организација од 
посебно значење е вклученоста на ТЛЕР-Охрид. 
Во тек се активностите 
 
Оддржан состанок во Скопје со претставници на 
светска банка за можно добивање или одбивање 
на апликацијата и се очкеува одговор.  

Не се потрошени 
финансиски 
средства 



 

 

претставници од ТЛЕР-ОХРИД,  
дестинацијата бр. 1. Охрид-Струга-
Преспа (која е  дефинирана од 
ПЛРК) е избрана во првите три 
пилот дестинации во кои ќе се 
продолжи со активностите согласно 
фазите на проектот: 
Фаза 2: Идентификување кои 
дестинации ќе се поддржат, и кои 
заинтересирани страни ќе ја 
претставуваат дестинацијата 
Фаза 3: Поддршка на континуирано 
спроведување на развојните 
планови преку процесот на  
менаџмент со дестинацијата  

 
. 
 

14. 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Реконструкција на 
основнот училиште Св. 
Климент Охридски 
преку комплетна 
промена на дограмата- 
прозори и врати во 
училиштето 

Центарот за развој на југозападен 
плански регион во партнерство со 
општина Охрид поднесе проектна 
апликација до Бирото за регионален 
развој за промена на дограмата во 
основното училиште Св. Климент 
Охридски.  

Во овој период беше одобрена проектната 
апликација и се потпиша договорот. 
Во овој квартал беше спроведена постапка за 
избор на економски оператор по што е 
пристапено кон промена на дограмата. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства од буџетот 
на општина Охрид 
туку средствата се 
обезбедени од 
ЦРЈПР 

15. 

 
Јануари - 
Декемеври 
2019 

Општина Охрид 
продолжува  со  
имплементација  на 
препораките и 
забелешките на 
Мисијата на УНEСКО. 

Во врска со препораките на 
УНЕСКО,  Извештајот  за 
напредокот до Центарот за светско 
наследство и Акциониот План на 
Владата на РМ - Општина Охрид и 
Градоначалникот на Општина 
Охрид продолжуваат со посветената 
работа за надминување на  на 
одредени забелешки од посетата на 
Мисијата на УНЕСКО на Охрид 
постапување по препораките на 
Мисијата, посебно оние кои се во 
надлежност на Општина Охрид. Во 
јуни се одржа 43 сесија на  Центарот 
за светско наследство на УНЕСКО, 
на која се разгледуваше состојбата 

Кабинетот на Градоначалникот на Општина 
Охрид и Канцеларија за соработка со УНЕСКО 
на Општина Охрид во соработка со Владата на 
РМ, Министерството за култура на РМ, 
Националната Комисија за УНЕСКО на РМ, 
Управата за заштита на културното наследство, 
Министерството за ж/с и просторно планирање, 
Министерството за транспорт и врски, како и 
релевантните институции кои имаат ингеренции 
за заштитата на светското природно и културно 
наследство на Охридскиот Регион имаат  
континуирана комуникација за координирање 
на активностите кои треба да се превземат за 
надминување на неповолните состојби секој во 
својот домен, како што е предвидено со 
препораките на УНЕСКО и Акциониот План. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

на Светското културно и природно 
наследство на Охридскиот регион и 
определен е дополнителен рок  (до 
Февруари 2020) за имплементација 
на Препораките на УНЕСКО. 

Општина Охрид преку Канцеларијата за 
соработка соУНЕСКО побара од Владата на РМ 
и Министерствата да се забрза динамиката на 
имплементација на заедничките активности 
,посебно во процедурите за заедничко 
разгледување и усвојување на Планот за 
управување со светското природнои културно 
наследство на Охридскиот Регион. Општина 
Охрид активно учествува во Извештаите за 
напредокот кои се доставуваат до Националната 
комисија за УНЕСКО на Македонија, до 
Владата на Македонија, како и до Центарот за 
светско наследство на УНЕСКО. Во тек е 
имплементацијата на Препораките на УНЕСКО, 
кои Општина Охрид ги реализира после 
одржувањето на 43 сесија во Баку, Азербејџан, 
со посебен осврт на Регистарот  за дивоградбите 
кои се во опфатот на границите на Охридскиот 
региони постапување по сите останати 
препораки кои се надлежност на Општина 
Охрид. Изготвен е акционен план за 
постапување по препораките усвоен од страна 
на Совет нас општина Охрид и изготвен е 
регистарот за дивоградби. Советот на општина 
Охрид донесе одлука за мораториум за градба. 

 
 
 
 
 
 
 
 


